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Введение

Данная исследовательская работа посвящена оценке качества и

эффективности переводов текстов художественной англоязычной

литературы, в частности, перевода средств художественной выразительности, в

основе которых лежит многозначность слов. Многозначность, или полисемия

слова – явление, широко распространенное в языке. В процессе развития языка

слова накапливают множество значений, и таким образом, одно слово может

становиться средством номинации для совершенно различных денотатов. Это

свойство лексики активно используется в стилистике – разделе языкознания,

который занимается подбором и организацией средств языка, в соответствии с

условиями речи и целью, стоящей за определенным речевым актом. К таким

средствам относятся приемы художественной выразительности, в основе

которых лежит это языковое явление.

Актуальность данной работы заключается в том, что именно благодаря

стилистическому применению полисемии слов, различным тропам, язык

литературы приобретает характерную выразительность. Изучением роли

полисемии в стилистике занимались многие отечественные и зарубежные

лингвисты, подбирая в качестве практической базы своих исследований

образцы художественной литературы. При этом, не существует единой и

универсальной переводческой стратегии для работы со средствами

выразительности. Подбор языковых средств, которые бы обеспечили

максимально эффективный перевод тропов, остается предметом разногласий, и

обширных исследований, поскольку неоспорим факт: неверно подобранное

соответствие, или ошибка в выборе стратегии перевода имеют прямое

негативное воздействие на результат, в его прагматическом, формальном,

стилистическом и содержательном аспектах.

Объектом настоящей работы является стилистический потенциал

многозначности, в частности художественный прием игры слов в англоязычной

литературе. Цель работы – выявить наиболее оптимальные техники перевода

таких художественных средств. Таким образом, в исследовании поставлены

следующие задачи:
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1. Дать определение и подробную характеристику явления

многозначности; дифференцировать его от схожих и сопутствующих

языковых явлений;

2. Изучить стилистические приемы художественной выразительности,

основанные на полисемии слов, в частности прием каламбура.

3. Выявить отличительные черты перевода как межъязыковой

деятельности.

4. Объяснить значение эквивалентности и адекватности в оценке качества

перевода и изложить способы их достижения в переводе.

5. Выполнить сопоставительный анализ оригинальных англоязычных

художественных текстов и их русскоязычных вариантов на предмет

техники перевода игры слов.

6. Составить характеристику переводческих стратегий. Оценить

адекватность и эффективность данных подходов к переводу.

Теоретическую базу исследования составляют 36 источников, среди

которых - работы отечественных и зарубежных лингвистов по лексикологии,

стилистике и переводоведению, а также словари и справочники.

В качестве предмета исследования выбраны сказки Л. Кэрролла «Алиса в

Стране Чудес» и «Алиса в Зазеркалье» и серия рассказов П. Г. Вудхауса

«Дживс и Вустер», особенностью которых является обилие игры слов, несущее

большое стилистическое и прагматическое значение. Подбор примеров для

практического обоснования изучаемого вопроса осуществлялся методом

сплошной выборки.

В практической части работы производится сопоставительный анализ

переводов игры слов в англоязычной литературе на русский язык, оценка

эффективности переводческих техник, результата переводов с точки зрения

прагматики и стилистики.

В завершение работы представлено заключение, в котором подводятся

итоги исследования и даются общие выводы по его результатам.
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Глава 1. Теоретические основы изучения многозначности в

лексикологии и стилистике в сопоставительно-переводческом аспекте

1.1. Теоретические основы изучения многозначности в языкознании и

стилистике

В данной главе будут расмотрены различные подходы к определению

многозначности в лексикологии и выявлены различия между многозначностью

и схожими лингвистическими явлениями (широкозначность и омонимия);

представлены подходы к изучению лексической структуры многозначного

слова; изучены механизмы реализации значения многозначного слова в

контексте; а также осуществлен анализ средств художественной

выразительности , основанных на стилистическом потенциале многозначного

слова.

1.1.1. Определение многозначности в лексикологии

Многозначность, или полисемия слова – широко распространенное

явление в английском языке. Cуть этого явления заключается в том, что

языковая единица может иметь более одного значения, выбор которого

обусловлен контекстом речевого акта. И. В. Арнольд видит неизбежность

многозначности в самой природе слова: наличие множества значений связано с

тем, что признаки различных понятий оказываются схожими [3, стр. 55].

При реализации значения слова в контексте, семантическая связь между

всеми возможными значениями или признаками денотатов сохраняется. В

некоторой степени это обусловлено тем, что языковой знак ассиметричен, это

позволяет значительно экономить формальные средства выражения, не теряя

при этом возможность полноценно передавать смысловой объем.

Помимо экономии языковых средств, М. В. Никитин отмечает, что в

полисемии отражается ассоциативное сближение высказываемых идей. По

мнению исследователя, многозначность – это конститутивное свойство

естественного языка. Естественные языки развиваются и накапливают значения

слов стихийно, и у слова не может быть четко фиксированного круга
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концептов. Отсюда следует, что «значения многозначного слова содержательно

связаны; возможно содержательное взаимодействие значений слова; общность

формы сказывается способом обратной связи на содержании отдельных

значений, их ономасиологическом потенциале и осмыслении; существует мера

содержательной близости - дистантности значений, позволяющая различать

полисемию и омонимию» [20, стр. 176]. Явление полисемии несет

двойственный характер: разграничение отдельных значений в семантической

парадигме слова, с одной стороны, и взаимосвязь, соотносительность этих

значений, как равноправных составляющих семантики слова и системы

номинативных средств языка, с другой. Таким образом, у лексико-

семантических вариантов многозначного слова есть особенности: имея разные

денотативные, а иногда и коннотативные значения, они представлены одним

языковым знаком, одной комбинацией морфем, принадлежат к одной

грамматической категории и сохраняют общую совокупную семантику слова,

но их реализация происходит в разных условиях дистрибуции. Под

дистрибуцией следует понимать совокупность всех окружений, в которых

встречается языковая единица, т. е. ее расположение и свойства в

высказывании, а также сочетаемость с другими компонентами этого

высказывания [35, стр. 137].

Говоря о механизмах реализации значения полисемантичного слова,

следует обратить внимание на точку зрения современных лингвистов.

Новейшие исследования оспаривают традиционный – содержательный подход

к изучению лексической семантики, и доказывают преимущества нового,

когнитивного подхода [21]. В рамках раннего - содержательного подхода,

семантика слова рассматривается как автономная система, независимая от

сознания человека, в которой зафиксированы, «каталогизированы», конкретные

структуры; они закреплены в памяти человека, который, в процессе

производства или восприятия речи, производит среди них отбор необходимого

варианта, в соответствии с данными коммуникативными условиями,

контекстом. Когнитивный подход критикует «статичность» данных

представлений о языке и речи и делает акцент на следующих положениях: язык
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не существует отдельно, а напрямую связан с функциями человеческого

организма; человек – создает и участвует в процессе коммуникации, а не только

воспроизводит в речи готовые языковые структуры; актуализация значения

слова происходит на уровне сознания говорящего или слушающего. Таким

образом, механизм реализации значения слова сводится не к поиску

необходимого варианта во всей парадигме значений, как в готовом «каталоге».

В первую очередь, осуществляется поиск «содержательного ядра» слова,

которое далее сопоставляется с контекстом, в результате чего, сознание

человека генерирует подходящее значение слова [4].

1.1.2. Омонимия и эврисемия

Следует различать многозначность от эврисемии (широкозначности) и

омонимии.

Действительно, многозначность и широкозначность в языке и речи

обнаруживают некоторые общие свойства, тем не менее являются

принципиально разными лексическими явлениями. В случае широкозначности,

реализация значений слова происходит так же через контекст, однако, при этом

значение слова не меняется. Н. Н. Амосова характеризует широкое значение

как «значение, содержащее максимальную степень обобщения, проявляющееся

в чистом виде лишь в условиях изоляции слова из речи и получающее

известное сужение и конкретизацию при употреблении данного слова в речи».

В то время как весь спектр значений многозначного слова заключен в его

семантической структуре, и при реализации слова в контексте элиминируются

все эти значения, кроме одного, широкозначное слово, соотносясь в контексте с

различными объектами, лишь получает уточнение, конкретизацию. Иными

словами, все реализуемые в контексте значения (по Н. Н. Амосовой, «суженные

варианты» или «подзначения») являются лишь разновидностями одного

основного, общего широкого значения [2, стр. 114].

Грамматическая омонимия, по определению Ю. П. Костюченко,

представляет собой «совпадение словарных форм слов, принадлежащих к

разным лексико-грамматическим разрядам, и не учитывает омонимию других
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форм разных парадигматических рядов» [15, стр. 5]. То есть, при омонимии

языковые единицы, не имеющие общего смыслового содержания, совпадают

только в плане выражения.

Омонимы бывают нескольких видов. По характеру плана выражения


[…]


переводе сематическая многоплановость текста оказывается утрачена, что не

позволяет воссоздать стилистический эффект оригинального каламбура.
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2.5. Выводы

В главе был выполнен сопоставительный анализ текстов переводов

англоязычной художественной литературы, на предмет оценки переводческих

стратегий и техник при работе с игрой слов, и выбора наиболее эффективного

подхода к переводу. Результаты проведенного исследования позволяют сделать

следующие выводы:

1. Ключевыми стратегиями в переводе игры слов являются: воссоздание

семантической многоплановости с сохранением актуализируемых

семантических компонентов многозначного слова; воссоздание семантической

многоплановости с изменением актуализируемых семантических компонентов

многозначного слова; компенсации при невоспроизведении семантической

многоплановости; а также снятие семантической многоплановости текста.

2. Семантическую многоплановость художественного текста возможно

воссоздать в переводе, если для актуализируемого семантического компонента

(ядра каламбура) подобрано его устойчивое межъязыковое соответствие, или

слово, схожее по семантическому составу. Необходимым условием здесь

является идентичность механизма реализации ЛСВ исходного и переводного

слов. Иными словами, в равных контекстуальных условиях исходного и

целевого текста должны параллельно реализовываться конкретные, одинаковые

денотативное и коннотативное значение полисемантичного слова. Точное, с

точки зрения лингвистики, воссоздание структуры и семантики

художественного приема каламбура в переводе позволяет свести к минимуму

как стилистические, так и содержательные искажения.

3. Актуализируемый семантический компонент многозначного слова

может подвергаться замене в переводе, в том случае, если употребление

устойчивого межязыкового эквивалента не дает возможности адекватно

передать прагматические и художественные особенности оригинального текста,

в частности многоплановую структуру. В таком случае, переводчики

применяют технику полной лексико-грамматической компенсации, и создают

новую игру слов, с совершенно иным лексико-семантическим содержанием:
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полисемантичные слова, выбранные в качестве межъязыковых соответствий

исходным, не имеют с ними общих семантических элементов. Данная стратегия

позволяет сохранить оригинальную многоплановую структуру текста, и

соответственно, придать целевому тексту необходимый стилистический

эффект.

4. Если воспроизведение семантической многоплановости при переводе

невозможно или неэффективно с точки зрения стилистических или

содержательных особенностей текста, то одним из способов компенсации

оригинального художественного эффекта, игрового звучания, является

замещение каламбура другими средствами художественной выразительности.

Применяемые с этой целью тропы, речевые фигуры и фразеологические

обороты зачастую имеют иной лексический состав, и не основываются на

двусмысленности, но, тем не менее, придают тексту перевода характерную

образность, экспрессивность и стилистическую окрашенность.

5. В некоторых случаях, лингвистические особенности языков – их

структурные и лексические различия, условия контекста – фиксированная

сюжетная и описательная ситуация или неизменное лексическое окружение

ядра каламбура, не допускают каких-либо трансформаций и лексических замен

в переводе. Воспроизведение семантической многоплановости, а

следовательно, каламбура оказывается затруднительным или невозможным –

переводчики вынуждены использовать устойчивый межъязыковой эквивалент

исходного многозначного слова, актуализируемый в тексте перевода в своем

единственном значении. Такой текст совпадает с исходным формально, однако

утрачивает характерную экспрессивность, своеобразный стилистический

эффект, которые формировала игра слов.
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Заключение

В настоящей работе изучалась проблема перевода стилистических приемов

в англоязычной литературе, основанных на семантической многоплановости. В

качестве объекта исследования был выбран художественный прием игры слов,

особенно характерный для языка англоязычной литературы, его

стилистический потенциал и трудность перевода на русский язык.

В ходе работы выполнялись установленные задачи: представлено наиболее

полноценное определение понятия многозначности и его отличительные черты;

рассмотрены средства художественной выразительности, в основе которых оно

лежит; дана характеристика перевода как межъязыкового посредничества,

процесса и результата, объяснены его важные критерии – эквивалентность и

адекватность. Для практического обоснования исследования был произведен

сопоставительный анализ переводов игры слов, оценена эффективность

переводческих стратегий и адекватность результатов перевода в аспекте и

прагматики и стилистики. Предметом послужили сказки Л. Кэрролла «Алиса в

Стране Чудес» и «Алиса в Зазеркалье» и серия рассказов П. Г. Вудхауса

«Дживс и Вустер», авторский язык которых отличается богатством и

разнообразием каламбуров - средств художественной выразительности,

строящихся на полисемии слов. Таким образом, была осуществлена главная

цель исследования – выявить оптимальные подходы к переводу англоязычной

игры слов, обеспечивающие максимальное воссоздание структурных,

содержательных и экспрессивных особенностей исходного текста в

переводном.

Тема настоящей работы остается одной из самых актуальных в

переводоведении и лингвистике: среди ученых проводятся широкие

исследования и ведутся активные дискуссии, в целях усовершенствования

теоретической базы и разработки оптимальных стратегий перевода игры слов.

Повышенный научный интерес обусловлен тем, что такие тропы,

неотъемлемый и принципиально важный стилистический и смысловой элемент

текстов художественных произведений, представляют наибольшую сложность
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для переводчиков, в связи с различиями лексического состава и структурных

особенностей языков. Велика вероятность неверного подбора переводческих

соответствий, буквализмов и иных ошибок, искажающих функциональные и

стилистические качества текста; такой переводной текст существенно

отличается от оригинала или воспринимается неестественно.

Среди отечественных и зарубежных ученых, обзор трудов которых

составил теоретическую основу исследования, тем не менее, нет единой точки

зрения относительно подходов к переводу средств художественной

выразительности. В классификации, выведенной посредством практического

сопоставительного анализа текстов, и заключается научная новизна данной

работы, ее значимость и перспективность для дальнейших лингвистических и

переводоведческих исследований, разработки и совершенствования

переводческих стратегий.
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