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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рахманкуловой Амины Акмаловны
на тему: Стилистический потенциал многозначности в аспекте перевода (на материале художественной англоязычной литературы))

В своей выпускной квалификационной работе А.А. Рахманкулова исследует в аспекте перевода феномен многозначности и пути воссоздания его стилистического потенциала на материале художественной литературы. Актуальность работы усматривается в интересе современной лингвистики и переводоведения к оценке качества литературного перевода, в частности, с учетом передачи стилистических функций полисемии в условиях различия средств выразительности в межъязыковом пространстве.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Структура и содержание данной ВКР обусловлены сформулированной во введении (с.4) целью и поставленными задачами. Заявленная в названии тема раскрыта с достаточной полнотой. Список использованной научной литературы, включая словари и справочники, насчитывает 46 единиц и отражает тематику работы. Источниками практического материала (10 наименований) служат преимущественно оригиналы и различные переводы «Алисы» Л. Кэрролла и два перевода П. Вудхауза.
В первой главе излагаются теоретические основы понятия полисемии в связи с определением контекста и стилистического потенциала многозначности. Среди проблем перевода указываются эквивалентность и адекватность и способы их достижения в условиях межъязыковой асимметрии. Автор перечисляет переводческие трансформации и отмечает важность контекста в распознавании и воссоздании коммуникативной функции при переводе. Выводы по первой главе отражают ее содержание и теоретическую основу анализа материала во второй главе.
Во второй главе А.А. Рахманкулова анализирует примеры использования многозначности для игры слов (каламбуров) в произведениях П. Вудхауза и Л. Кэрролла в сопоставлении с разными переводами. Автор предлагает собственную классификацию оценки переводов с опорой на сравнение словарных статей. Выводы по второй главе достаточно обоснованы и информативны.
В заключении подводятся итоги анализа и указываются перспективы исследования перевода средств художественной выразительности.
В целом работа А.А. Рахманкуловой производит благоприятное впечатление, отличается грамотным научным стилем изложения и обстоятельностью сопоставительного анализа.
Несколько вопросов и замечаний по содержанию.
1. Хотелось бы уточнить, что все же исследуется: многозначность слова или каламбур? Первое представляет собой языковую характеристику слова, тогда как каламбур (игра слов) и – это стилистический прием, который может быть основан не только на многозначности, но и на контрасте, метафорическом переносе и т.п.
2. В первой главе на с. 19 приводится цитата «сохранение неизменным плана содержания, то есть значения», при этом в ссылке указываются два автора: Л.С. Бархударов и Э.А. Черняховская. Хочу уточнить, что Э.А. Черняховская никак не может быть указана в качестве не только автора цитаты, но и сторонника данного подхода, поскольку ею, в частности, в указанной в ссылке книге, разработан информационно-логический подход, близкий к современной вероятностной модели перевода и не имеющий ничего общего с «неизменностью плана содержания».
3. [bookmark: _GoBack]Во второй главе (раздел 2.4. Утрата семантической многоплановости при переводе) на с. 53 в качестве каламбура приводится выражение no room to grow up, однако игры слов как таковой здесь нет, как видно из словарной статьи: в сущности, судя по контексту, здесь просто использован лексико-семантический вариант слова room в значении «место, помещение».
Приведенные замечания носят частный характер и не снижают общего впечатления от ВКР. Работа А.А. Рахманкуловой отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавриата по специальности «Теория перевода и межъязыковая коммуникация» и заслуживает положительной оценки.
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